
明るい明るい
  一 年に  一 年に

希望ある希望ある
  一 年に  一 年に

年頭のごあいさつ年頭のごあいさつ

座間市議会議長

荻原　健司
明けましておめでとうございます。
市民の皆様におかれましては、輝かしい新年をお迎えのことと、

市議会を代表し心よりお慶び申し上げます。
また、日頃より市議会の活動に対しまして、温かいご理解、ご協

力を賜り厚く御礼申し上げます。
昨年は、新型コロナウイルス感染症、ロシアのウクライナ侵攻に

加えて円安などによる物価の高騰、北朝鮮による度重なるミサイル
の飛来など、経験したことの無い不安なニュースが飛び交う一年で
ありましたが、座間市においては三年ぶりに、大凧まつり、ひまわ
りまつり、ふるさとまつりの開催を実現するなど、手探りの中、コ
ロナ禍前の活気ある座間市の姿を少しずつ取り戻しはじめた、希望
のある一年でもありました。
市議会においてはタブレット端末を導入し、資料のペーパーレス

化や、オンラインを有効活用した新しい議会運営を進めているとこ
ろです。コロナ禍以降、私達の生活は目まぐるしく変化しておりま
すが、前例にとらわれることなく、多様化する社会に柔軟に対応で
きる市議会でありたいと思います。
どうぞこれからも、変わらぬご理解とご協力をお願い申し上げま

すとともに、この一年が市民の皆様にとって幸多き年となりますよ
う、心よりご祈念申し上げます。

新年を迎えて新年を迎えて

座間市長

佐藤　弥斗
明けましておめでとうございます。
こうして、市民の皆様とともに令和5年の新春を迎えられました

こと、大変嬉しく存じます。また、日頃より、市政に対するご理解
とご協力に深く感謝申し上げます。
昨年は、長引くコロナ禍や急激な原油価格・物価高騰対策として、

プレミアム付商品券事業、半年間の水道料金20パーセント減免など
を行い、市民の皆様に寄り添った支援に努めました。また産業振興
や地域経済の活性化に繋がるふるさと納税返礼品事業や、多様性社
会実現に向けたパートナーシップ宣誓制度を開始し、DX化の推進
や官民連携にも力を注ぎ、市民サービスの向上や拡充に努めました。
市民の皆様方のご理解・ご協力の賜物と、心から感謝申し上げます。
本年は市民の皆様と策定作業を進めてきました第五次座間市総合

計画「ざま未来プラン」がスタートします。目指すまちの姿「ひと・
まちが輝き　未来へつなぐ」に向け、共創によるシティプロモーシ
ョン実現のための関係団体との協議会の設立、ゼロカーボンシティ
推進、小児医療費助成の所得制限撤廃などに取り組んでまいります。
引き続き「日本一、元気で楽しいまち・座間」と市民の皆様が誇り

を持てるように、皆様と共創で市政運営を進めてまいりますので、
本年も変わらぬご理解とご協力をお願い申し上げますとともに、こ
の一年が幸多き年になりますことを心より祈念申し上げます。

ざまりんが餅をつく
動画はこちら▶︎

座間市マスコットキャラクター
「ざまりん」

ZAMA  
CITY  

NEWS

広 報

月2回（1日、15日）発行

発　行／座間市
編　集／市長室市政戦略課

〒252-8566　神奈川県座間市緑ケ丘1-1-1
☎046（255）1111（代表） FAX 046（255）3550

市ホームページ 市LINE
公式アカウント

最
新
情
報
は

こ
ち
ら
か
ら

Contents 主な記事

2 健康・福祉 かんたん料理で健康づくり
5 お知らせ 確定申告期間のご案内

3 お知らせ 成人式
6 7ざまインフォメーション

4 お知らせ 令和4年度上半期の財政状況
8 カルチャー 「座間の大凧」の凧文字を募集

2023年となりました。
今年も市政への
ご理解とご協力を

よろしくお願いします。1
1

No.1162

令和5（2023）年

希望者へ「広報ざま」の戸別配布を実施中
※新聞を購読されている方には、新聞に折り込まれます。
※PDF版・音声版を市ホームページで公開しています。 届かない場合　㈱神奈川新聞総合サービス　 ®0120（111）429（無料）

新規の
お申し込み

市LINE公式アカウントから申請または電話で担当へ
申込専用電話　☎046（252）8684（市政戦略課）

座間市データ（令和4年12月1日現在）
人　口　132,149人	 前月（11月）比 1人減
世帯数　61,471世帯	 前月（11月）比 16世帯増

1月1日号の戸別配布は、1月1日以前にお届けする場合があります。


